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Liberté » Egalité + Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE'

Demande d’examen au cas par cas préalable
& la réalisation éventuelle d'vune évaluation environnementale

Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03

Ministére chargé de
Fenvironnement Ce formulaire sera publié sur le site Infernet de I'auterité environnementale
Avanf de remplir ceffe demande, lire alfentivement la nofice explicative

Cadre réservé & I'autorité environnementale
Date de réceptign . , - Dossier complet fe : N° d'enregistrement :

18 MAI 2017 FOUkAPoo 65

REQUALIFICATION DU QUARTIER OUDINOT A COMMERCY EN ZONE D'ACTVITE ET DE LOISIRS

2.1 Personne physique
Nom Prénorm

2.2 Personne morale

Dénomination ou raison socicle Communauté de Communes de Commercy - Vold-Vaucouleurs

Nom, prénom et qualité de lo personne Monsieur Francls LECLERC
habiitée & représenter la personne morale

RCS/SIRET |2 0 0] 101616] (11517 0]/0/0 1 3| Formejuridique EPCI

Jolgnez & volre demande I'annexe obligatoire n°1

gtegonais) applicabisis) du ol

Eniionneman

Caractéristiques dv projet au regard des seulls et critéres de lo catégorie
(Préciser les évenluelles rubriques Issues d'aufres nomenclatures (ICPE, JOTA, eic.)
39 : Travaux, constructions et opératians La surface de [a zone d'activité (lotissement) est de 6,76 ha environs.

d'aménagement constitués ou en création qui
solt crée une surface de plancher supérieure ou
égale & 10 000 m2 et inférisure & 40 000 m2 et
dont le terrain d'assiette ne couvre pas une
superficle supdrieura ou égale & 10 hectares, solt
couvre un terrain d'assistte d'une superficie
supérieure ou égale a 5 ha et inférieure 3 10 ha

N° de catégorle et sous catégorle

SISHOUES genergies ¢l Do

Dolvent étre annexées au présent formulaire les pléces énoncées @ la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compiis les éventuels fravaux de démolition

Le projet concerne une Zone d'Activité (Lotissernent). Un batiment existant est maintenu au sud de la MFR pour la Communauté
de Communes.

Le pavillon d'entrée et I'antenne existants sur site sont également maintenus et Intégrés au projet.

Des nouvelles parcelles sont créées pour lmplantation de commerces et d'artisanat.

Une aire de jeux pour enfants et une alre de pigue-nique sont prévues a proximité de la future piscine.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 rclative & linformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux donndes nominatives portées dans ce
formulaire, Elle garantit un droit d’aceds et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

L'objectif du projet est d'offrir des activités variées sur cet espace : commerces, loisirs.

Le projet vient s'Inscrire en complément du projet de centre de farmation campus Cockerfll.

le parti a été pris de maintenir une orlentatlon et une organisation proche de celle qui &tait existante sur le site des casernes pour
rester dans le prolongement de ce qui a &té falt sur le campus cokerlll,

En entrée de zone par la route départementale, 2 parcelles occupées aujourd'hul par des parkings pourront accueillir des

batiments d'activités.
Afin de limiter I''mpact de la zone sur le paysage agricole avaisinant, une hale paysagére est prévue en limite sud-est du guartier.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Les aménagements viaires :

un nouvel accés est prévu depuis la route départementale pour sécuriser et faclliter I'acces au site, Un nouveau schéma

de carrefour est prévu avec llot central paysager entre la nouvlle voie et 1a zone d'activité de la Louvigres. Cette

nouvelle volrle d'acces est a sens unique et la sortie du site se fait par |a rue de Lattre de Tassigny exlstante mals réaménagée
pour offrlr plus de place aux piétons et vélos.

Seule son extrémité reste & double sens afin de permettre l'acces aux malsons d'habitatlons existantes depuls le centre

de Commercy. L'ensemble des volrles est accompagné de cheminements doux. Un parking mutualisé occupe la surface
centrale du quartler. La zone est également accessible aux transports collectifs avec la création d'un arrét et d'un

parking pour bus.

Les aménagements paysagers :

La zone bénéficlera d'un accompagnement paysager important dés son entrée sur la route départementale avec un
paysagement du carrefour. Le carrefour avec la route de Lattre de Tassigny et la zone d'activités de |la Louvigre est
complétée par des squares paysagers venant accompagner les circulations douces. L'axe principal est longé d'un
alignement d'arbres permettant d'orlenter le regard vers le futur centre aquatique et le metire en valeur,

Le cheminement piéton est sécurisé a l'arriére de cette bande verte plantée.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-1-ll &té ou sera-t-Il soumls 7
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x] dossier(s) d'autorisation(s).

Aucune

4.5 Dimensions et caractérisfiques du projet et superficle globale de l'opération - préciser les unités de mesure ullisées
Grandeurs caractéristigues Valeur(s)

surface du projet : 6,76 ha

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation

rue de Lattre de Tassigny a Pour les catégories 5° a), 6°a), b)
COMMERCY et ¢), 7°a, 9°a),10°11°) et b),
22°, 32°, 34°, 38°; 43" a) et b) de
I'annexe & I'arficle R. 122-2 du
code de {'environnement :

Coordonnées géographiques’ Long.48°45'16 75N Lat.5 _<36'01 " 88E

Point de départ : long._ _°__'_ _" lat. ° .

Point d'arivée : long._ . °__'__". Lat__°__'__"“_
Communas traversées ;

Joignez & voire demande les annexesn°2 4 6

4.7 S'agit-ll d'une modification/extension d'une Installation ou d'un cuvrage existant 7 Qul ]:I Nen

4.7.1 Si oul, cette Installation ou cet ouvrage a-t-ll falt I'objet d'une évaluation
environnementale 7 Oui I:l Non D

4.7.2 5l oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
Indiguez & quelle date Il a &1é autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir nolice explicative
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Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des sarvices
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cortographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chague
direction régionale.
Le site Internet du ministére de lenvironnement vous propose un regroupement de ces données environnemenitales par
région, & l'adresse suivante : hito://www.developpement-durable qouv.fr/-Les-donneas-environnemeniales-.himi.
Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.
Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventaire national du
pafiimoine naturel (hitp://inpn.mnhn.ir/zone/sinp/espaces/viewar/ ).

Le projet se sltue-t-il : Oul Non Lequel/Laquelle ?

Le périmetre du lotissement s'inscrit pleinement dans la ZNIEFF

Dans une zone naturelle ‘de type 2 : VALLEE DE LA MEUSE DE ST MIHIEL A COMMERCY

d'intérét écologique, j T N 410010384

faunistique et florstique de |

type | ou il {ZNIEFF) 2

Enzone de montagne 7 [}

Dans une zone couverte
par un aréte de | D

protection de biotope 7

0 X

Sur le temitoire d'une
commune littorale 7

Dans un pare national, un

pare naturel marin, une

réserve naturelle ‘ P
{nationale ourégionale). [ |
une zone de conservation i
halieutique ou un parc

naturel régional ?

Arrété préfectoral n®2002-1880
Sur un tenitoire couvert par | :
un plan de prévention du !
bruit, amété ou le cas K O
échéant, en cours |
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au

patimoine mondial ou sa

zone fampon, un i _
monument historique oy []
' ses abords ou un site
' patrimonial remarquable #
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Dans une zone
humide ayant fait l'objet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques [PPRT) 7

st oui, estil presernit ou
approuve ?

Dans un site ou sur des sols

poliués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmeatre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consormmation humaine
ou d'eau minérale
_naturelie?

Dans un stte inscrit 2

Le profet se situe-t-il, dans oul

ou & proximité :

D'un site Natura 2000 7

D'un site classé 2

Non

;Commercy dispose d'un PPRI prescrit par arrété préfectoral en date du 29
avril 2002.
il estarrété depuis le 29 avril 2005.

Lequel et & quelle distance ?

Le site NATURA le plus prache de la zone du projet est celul de la ZSC n*
FR4100236 confondu avec celui de la ZPS n® FR4112008 situés 4 2km au
sud-est de |3 Zone d'Activité (lotissement).
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HlEnaninie

4.1 Le projet envisagé est-ll susceptible d'avolir les incidences notables sulvantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incldences potentielles

Ressources

Milleu naturel

Engendre-i-il des
prélévements
deau

Si oui, dans quel
milieu 2

o

|

fimpliquerc-f-—ii des
;droinoges / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ? g
Si oui, utilise-f-il les
ressources naturelles |
du sol ou du sous-
sol ?

Est-il susceptible
‘d'entrainer des
perfurbations, des
dégradations, des
desfructions de la
biodiversité
‘existante : faune,
flore, habitats,
‘continuités
écologiques ?

Sile projet est situé
dans ou & proximité
;d’un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact surun
habitat / une i
espace inscritfe) au |
Formulaire Standard
de Données du site ?

'Oulg

o=

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement limpact polentlel

De maniére obligatoire, le projet va nécessiter un raccordement au
réseau d'eau potable. Cependant, le projet n'engendre pas
directement de prélévement en eau dans le sous-sol ou dans le
fleuve MEUSE

'Située hors zone inondable, le projet ne nécessite pas dapportde
imatérlaux extérieurs excessif. Le projet cherchera a équilibrer le
bilan déblais/remblais.

iLe projet ne nécesslite pas d'ouverture de carriére pour trouver des
‘ressources naturelles du sol ou du sous-sol,

{

i
i

‘Au regard de la vue aérienne et de [a visite de terrain, le projet
n'engendre aucun défrichement. Le projet de lotissement s'établi sur
.des milieux largement anthropisés : parking, batiments, voirie.

Les boisements de la cote Marchal ne seront donc pas impactés.

Les faibles surfaces enherbées résiduelles et intersticielles entre le bati
‘existant correspondent des espaces verts ressermnés d'origine artificlelle.
i

Le site est éloigné de 2 km par rapport aux sites Natura 2000 listes
len page 5. Le site du projet ne contient aucun habitat d'intérét
\communautaire listés dans le site de la Z5C et ne correspond pas a
iun corridar écologique.

i
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Risques

Nulsances

Est-il susceptible
d'avair des | |
incidences sur les
aufres zones & !
sensibilité porhcultare
énumérées au 5.2 du
présem formulaire ?

Engendre-til la
consommation
drespaces naturels,
ic:gnc:oles forestiers,

monhmes ?

i
|
1

Est-|l concemsé par . E
des risques |
technologiques ? |

i

Est-il concemé par
des risques naturels ‘?

Cl

OB

%

é

'Le site du projet de lotissement est éloigné de la limite Ouest de la zone

lnondabie et ne figure pas dans un zonage PPRI.

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-il concemeé par
des risques
sanitaires ?

O
o

fEngendre—a‘-il des
deplacements/des
trafics

|

Estl source de

o

bruit ?
Est-il concemé par
des nuisances i u

sonores 7

- Le lotissement accuelllera des activités non classées au régime ICPE

iou SEVESQ,

\Loglquement, la zone d'activité ( lotissement) va générer un trafic routier
isupplémentaire.

‘Cependant, le projet prévoit de requalifier des voies existantes et

\d'en créer d'autres permettant de réduire le risque de bouchons au

de ralentissement du trafic source de pollution suppiémentaire.

La Z.A (lotlssement)n'apportera pas de nuisances sonores aux zones habitées
situées a proximité. Elle sera excentrée par rapport 4 la zone agglomérée de
Commercy et donc éloigné des principales zone d'habitations.De
‘nombreuses enquétes réalisées sur la géne tendent 4 situer le seuil de géne
autour de 61 dB(A) plus ou moins 1 dB(A) en période diurne. Compte-tenu de
la variabilité de sensibilité au bruit des individus, I'appréciation de la
vulnérab:iité d'une population au bruit conserve un caractére subjectif,
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Emissions

|

i

Engendre-i-il des
odeurs ?

Est-il concemné par
des nuisances
olfactives 7

|

Engendra-t-il des
vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations ?

Engendre-i-il des
&missions
lumineuses?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses 7

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides 7
Si oui, dans quel
milieu ?

1
}
i
i

;Engenﬂre»t—il des
effluents 7

i

Engendre-til la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

|

+ T ST T SO PP i

Les principales sources lumineuses proviendront des lampadaires. 1l sera interdit de poser
‘des lampadaires « boules » qui édairent le ciel, et qui sont I'exemple typlque des
lampadaires a ne plus jamais utiliser.

Les lampadalres définitifs seront équipés suivants les léments décrits ci-dessous :

= de lampes directionnelies (qul n'éclalrent pas le diel étoilg) ;

'+ d'un module autonome de variation de tenslon ;

‘s La puissance sera rédulte au maximum et [‘allumage sera retardé au maximurm,

La Loi Grenelle IT prévoit dans son article 66, la définition de 1a notion de pallution
fumineuse alnsi que ces modalités de contrdle qui y sera exercé,

| Le réseau d'assalnlssement sera séparatif, L'évacuation des eaux pluviales des vairies et

- des parcelles se fera gravitairement par Ia pose de canalisation PVC. Trois points de

| raccordements sur les réseaux d'saux pluviales existants sont prévus, ces réseaux existants

- ayant pour exutoire le réseau de la rue de Méneaufile.

La rétention des eaux pluviales sera gérée a la parcelle dimensionnée pour une plule

- décennale.

Les eaux usées seront raccardées en 2 points sur les réseaux existants ayant pour exutoire
les réseaux d'ezux usées de la rue de Méneaufile ou du 155&me RI
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i f
IEsl’-il susceptible de | 3
porter atteinteau |

patrimoine

modifications sur les
activités humaines
{agriculiure,
sylviculiure,
wrbanisme,
aménagements),
notammentl'usage |
du sof? !

architectural, =

culturel, | ’
archéologique et |
paysager ? |

Patrimolne / | i |
‘/:‘;'i:uf:eﬂ;:‘e Engendre-til des
|

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 soni-elles susceptibles d'éfre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oul [:I Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles suscepfibles d'avolr des effets de nature fransfrontidre ?

Qul D Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures el des caractéristiques du projet destinées & éviter ou rédulre les efiets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine {pour pius de précision, il vous est possibie de joindre
une annexe haitant de ces éléments) :

Mise en place de réseaux d'assalnissement séparatif.

Mise en place de rétention pluviale suffisamment dimensionnée pour éviter une aggravation du rulssellement vers les milleux
naturels ou zones & enjeux urbains ou humains

Mise en place d'un réseau de chaleur pour alimenter la piscine, réseau alimenté a partir de la chaufferie existante.

Eclairage des voies assuré par des luminaires avec sources LEDS et de variation de puissance.

Au regard du formulairte rempli, estimez-vous quil est néc
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé 7 Expliquez pourquoi.

asse l'objet dune &valuation

La zone d'activité (lotissement) s'inserit dans un tissu urbaln déja prééxistant. Si ce site fait parti de la vaste ZNIEFF de type 2, en revaniche aucun
habitat biclogique "naturel ou non perturbé™ n'est présent dans le périmétre du parc d'activité Oudinet. Le prajet ne prévoit aucun défrichement et
évite le bois de 1a cite St Michel. Par ailleurs, le plan paysager du projet prévoit de nombreuses plantations arborescentes aux abords des vairies et
la mise en place d'espaces verts contribuant & améliorer ['état existant avant aménagement. Enfin, le projet n'occasionne aucune rupture de corridor
écologique, celul-cl étant principalement localisé dans la vallée inondable de la Meusa exonérée par la projet.

Pour toutes ces raisons, le projet ne nécessite pas d'évaluation environnementale car celle-cl n'apporterait aucune plise-value par rapport aux
incldences préssenties dans ce document.

B, Annoesay

8.1 Annexes obligatolres

Objet

Document CERFA n°14734 intitulé « Informations nominatives relafives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme 'l existe) |

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation. avec une localisation cartographique des prises
3| de vue, 'une devant permetire de siiuer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° ), é°b) et c), 7°
490100110 12° 13° 22° 32, 38°; 43° ) et b} de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de fracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et ¢, 79 9°,10%,11°, 12°, 13°, 22°, 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe & 'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées sl nécessaire selon les
évolutions récentes, d une échelle comprise enfre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser 'affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau ef cours d'eau ;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport @ ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par ropport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

&

[xI

X

X
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B.2 Autres annexes volonfalrement transmises par le madilre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veulllez compléter le tableau cijoinf en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties duxquelles elles se rattachent

Objet

Je cerfifie sur I'honneur I'exactitude des renseignemeants ci-dessus

Fait & COMMERCY le. A8 o5 A3

Signature

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre cl-dessus

Le Président,
Franeis 1 ECLERC
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Annexe n° 2 : Plans de situation au 1/2000°
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